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KẾ HOẠCH 

Tổ chức cho học sinh tựu trường, khai giảng năm học 2023-2024 
––––––––––––––––––––– 

  

Căn cứ Quyết định số 2346/QĐ-UBND ngày 11/08/2023 của ủy ban nhân 

dân tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023 – 2024 

của giáo dục mầm non, giáo dục phôt thông và giáo dục thường xuyên trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ninh; Hướng dẫn số 2217/HD-SGDĐT ngày 16/08/2023 của Sở 

GD&ĐT Quảng Ninh về việc Tổ chức cho học sinh tựu trường, khai giảng năm 

học mới 2023-2024; 

Thực hiện công văn số 1292/PGD&ĐT ngày 16/8/2023 của phòng GD&ĐT 

Đông Triều về việc thực hiện kế hoạch thời gian năm học 2023 – 2024 và hướng 

dẫn tổ chức tựu trường, khai giảng năm học 2023 - 2024; 

Trường THCS Yên Thọ xây dựng kế hoạch Tổ chức cho học sinh tựu 

trường, khai giảng năm học mới 2023-2024, cụ thể như sau: 

I. Mục đích: 

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, sẵn sàng bước vào năm học mới cho các 

thầy cô giáo, các em HS, đồng thời thu hút được sự quan tâm, ủng hộ của toàn xã hội 

và đảm bảo phòng, chống dịch bệnh lây nhiễm trong trường học. 

- Chuẩn bị chu đáo về mọi mặt để lễ khai giảng diễn ra với nghi lễ trang 

trọng, tạo dấu ấn tốt đẹp, thực sự là ngày hội đối với các thầy giáo, cô giáo và các 

em học sinh. 

II. Nội dung:  

1. Công tác chuẩn bị cho năm học mới 2023-2024 

 a)Công tác bồi dưỡng, tập huấn: Hoàn thành tập huấn, bồi dưỡng chuyên 

môn theo kế hoạch, đảm bảo 100% CBQL, giáo viên, nhân viên được tham gia 

chương trình bồi dưỡng hè, bồi dưỡng thường xuyên trước khi vào năm học mới. 

 b) Về công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho đội ngũ 

cán bộ, giáo viên, nhân viên: Tập trung học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển 

khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết về phát triển 

GD&ĐT; tiếp tục tuyên truyền về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo 

theo Nghị quyết 29/TW; thực hiện chủ đề công tác năm 2023 của thị xã và của 

Ngành; tuyên truyền về sách giáo khoa mới lớp 4, lớp 8 và Chương trình GDPT 

2018; tiếp tục nâng cao đạo đức nhà giáo, thực hiện nghiêm túc quy chế phát ngôn, 

không tiếp tay cho các đối tượng xấu truyền bá thông tin sai trái, tạo dự luận không 



tốt làm ảnh hưởng đến uy tín của Đảng, Nhà nước, ngành Giáo dục và Đào tạo, 

cán bộ, đảng viên… 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền cho cha mẹ học sinh, nhân dân hiểu rõ 

về những nội dung đổi mới của ngành Giáo dục và Đào tạo. 

c) Chuẩn bị cơ sở vật chất: Rà soát, chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện, 

trang thiết bị phục vụ hoạt động dạy và học, đảm bảo sử dụng hiệu quả, phát huy 

công năng các hạng mục đã được đầu tư, trang bị; chuẩn bị tốt các điều kiện thiết 

yếu đảm bảo phục vụ công tác y tế, phòng chống dịch bệnh trước khi đón học sinh 

trở lại trường (đặc biệt đối với các trường bị ảnh hưởng sau mưa, bão,…), có biện 

pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu vực cổng trường và phòng chống tai 

nạn thương tích trong nhà trường; chủ động chuẩn bị các điều kiện tốt để nhất tổ 

chức các hoạt động giáo dục cho năm học mới. 

- Đảm bảo sách giáo khoa các cấp học, đặc biệt là sách giáo khoa cho học 

sinh khối 4, 8 đúng bộ sách đã được UBND tỉnh phê duyệt theo Chương trình 

GDPT 2018.  

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, hạ tầng kỹ thuật 

công nghệ thông tin và đội ngũ để đảm bảo triển khai hiệu quả công tác dạy và 

học năm học 2023 - 2024. 

- Chỉnh trang lại khuôn viên nhà trường, đảm bảo xanh, sạch, đẹp, an toàn. 

Treo băng rôn trước cổng trường từ ngày 01/9/2023 với nội dung “Chào mừng 

năm học mới 2023 - 2024”.  

- Báo cáo, tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương về kế hoạch tổ 

chức Lễ khai giảng để có sự chỉ đạo, lãnh đạo và sự quan tâm, giúp đỡ kịp thời. 

- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể của địa phương trong công tác chuẩn 

bị cho năm học.  

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tại địa phương tổ chức tuyên truyền 

trên các phương tiện thông tin đại chúng các hoạt động tựu trường, công tác chuẩn 

bị, tổ chức ngày Khai giảng năm học mới 2023 - 2024. 

d) Tổ chức bộ máy: Kiện toàn Hội đồng trường, các tổ, nhóm chuyên môn; 

phân công nhiệm vụ cụ thể gắn trách nhiệm cá nhân đối với kết quả thực hiện, đảm 

bảo thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ theo quy định (đặc biệt đối với đội ngũ 

nhân viên) nhằm tổ chức hiệu quả các hoạt động giáo dục trong nhà trường, phát 

huy được năng lực, tính sáng tạo của đội ngũ. 

2. Tổ chức cho học sinh tựu trường trước ngày khai giảng 

- Ngày tựu trường: 29/8/2023 

- Tổ chức tiếp nhận học sinh từ địa phương trở lại trường sau nghỉ hè; tổ 

chức tựu trường theo kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 của UBND tỉnh; 

quan tâm, giúp đõ các học sinh có hoàn cảnh khó khăn để không làm ảnh hưởng 



tới việc đến trường của học sinh. Khi bố trí học sinh vào các lớp cần đảm bảo sĩ 

số theo quy định, chú ý đến tỷ lệ giới tính nam, nữ/lớp và các điều kiện khác đảm 

bảo cân đối hài hòa giữa các lớp/khối; không tổ chức khảo sát đầu năm học để 

phân loại học sinh làm cơ sở để sắp xếp, bố trí lớp. 

- Trong thời gian tựu trường trước ngày khai giảng, học sinh đến trường để 

làm quen với môi trường học tập mới, nghe phổ biến nội quy của nhà trường, 

quyền lợi, nghĩa vụ, ý thức trách nhiệm của học sinh; rèn luyện một số kỹ năng 

cần thiết khi bước vào năm học mới; hướng dẫn học sinh làm quen với chương 

trình học tập, phương pháp học tập; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định 

pháp luật cơ bản, cần thiết liên quan tới học sinh như: Luật An ninh mạng, Luật 

giao thông đường bộ, các quy định, biện pháp phòng, chống dịch bệnh… (Đối với 

những lớp đầu cấp cần quan tâm giới thiệu cho học sinh về truyền thống của nhà 

trường, nội quy của trường, lớp; tổ chức các hoạt động để trẻ em, học sinh được 

làm quen với thầy cô, bạn cùng lớp, tạo tâm thế chủ động, sẵn sàng cho năm học 

mới); tuyệt đối không dạy các môn học trước chương trình cho học sinh.  

III. Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2023 - 2024 

- Thời gian: 08 giờ 00’ ngày 05/9/2022 (thứ Ba). 

- Địa điểm: Trường THCS Yên Thọ, phường Yên Thọ, thị xã Đông Triều, 

tỉnh Quảng Ninh. 

- Thành phần: 

+ Triệu tập: Toàn thể CB, GV, NV, HS nhà trường 

+ Đại biểu mời: Đại biểu cấp trên, lãnh đạo địa phương, trưởng các khu phố 

và đại diện phụ huynh các lớp. 

- Yêu cầu: Lễ Khai giảng tổ chức trang trọng, ngắn gọn, ý nghĩa. Thời gian 

không quá 60 phút, với các nội dung sau: (1) Đón học sinh đầu cấp; (2) Văn nghẹ 

chào mừng (Nếu có); (3) Nghi thức chào cờ; (4) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

(5) Đọc thư của Chủ tịch nước; (6) Diễn văn khai giảng và đánh trống khai trường. 

- Sau khai giảng, giáo viên chủ nhiệm có thế cho học sinh vào lớp học, phô 

biên các yêu cầu, nhiệm vụ, đặc biệt là yêu cầu phòng chống dịch bệnh Covid-19 

để học sinh thực hiện ngay từ buổi học chính thức từ ngày 06/9/2022. Thời gian 

thực hiện không quá 30 phút. 

3. Báo cáo sau tổ chức Lễ khai giảng: 

Sau Lễ khai giảng, nhà trường báo cáo nhanh các nội dung trên về Phòng 

GD&ĐT trước 16h00’ ngày 05/09/2023. 

III. Tổ chức thực hiện: 

1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện. 

- Báo cáo lãnh đạo Phòng GD và địa phương về công tác chuẩn bị cho khai 

giảng năm học mới. 



2. Giáo viên chủ nhiệm: 

- Là năm học có ý nghĩa với nhiều sự kiện trọng đại của đất yêu cầu CB, 

GV, NV đặc biệt là GVCN các lớp làm tốt công tác tuyên truyền tới toàn thể phụ 

huynh và học sinh. 

- Chuẩn bị của các lớp: Học sinh phải có đủ ghế ngồi; mỗi lớp 01 cờ tổ quốc 

(cán cờ cao 2 m); lớp 6 chuẩn bị cờ cầm tay cho mỗi học sinh. Học sinh mặc áo 

trắng có logo của nhà trường, quần tối màu, đi giầy hoặc dép có quai hậu. 

- Chỉ đạo lao động tổng VS toàn trường chú ý VS khu cổng trường và trong 

các lớp học.  

3. Đoàn thanh niên: 

- Phối kết hợp với tổ Khoa học Tự nhiên làm công tác trang trí khánh tiết 

4. Đội thiếu niên: 

- Chuẩn bị đầy đủ các ĐK thực hiện phần văn nghệ chào mừng và nghi lễ. 

- Kết hợp cùng GVCN các lớp chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng, 

tập luyện đội nghi lễ để tổ chức chào cờ. 

5. Tổ chuyên môn: 

- Chỉ đạo các thành viên của tổ thực hiện các nhiệm vụ được phân công 

6. Công đoàn: 

- Phân công đoàn viên phụ trách đón tiếp khách 

- Kết hợp cùng nhà trường tổ chức lễ khai giảng 

7. Tổ văn phòng: 

- Chuẩn bị các điều kiện về CSVC phục vụ lễ khai giảng 

- Tổng hợp dự trù kinh phí tổ chức khai giảng năm học 2023 – 2024. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch về việc Tổ chức khai giảng năm học 2023 - 

2024 và "Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường". Nhà trường yêu cầu tất cả các đoàn thể, 

cá nhân nghiêm túc triển khai và thực hiện có hiệu quả./. 

 

Nơi nhận:                                                           
- Phòng GD&ĐT ( b/c); 

- thường trực UBND phường Yên Thọ (b/c); 

- Các đoàn thể nhà trường( t/h); 

- Lưu VP.            

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Thịnh 
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